Los tipos de invocaciones simples y la numeración romana que las identifica en los cuadros 
de análisis que se van a presentar a lo largo de este apartado son361:  

§ I: In/Sub Dei nomine. 
 - In Dei nomine et eius gratia. 
- In nomine Dei omnipotentis. 
- In Dei omnipotentis nomine. 

361 La numeración romana no sigue un orden correlativo. Los cuadros de datos que se exponen en este 
apartado sí lo respetan. En ellos las series se ordenan por el criterio de semejanza.  
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§ III: In nomine Domini. 
 - In nomine Domini nostri. 
- In nomine Domini et saluatoris nostri Dei. 
- In nomine Domini et eius gratia. 

§ V: Sub diuina clementia. 
- Sub diuina clementia et eius gratia. 
- Sub diuina clementia et eius imperio. 

§ VI: Trinitaria simple. 
- In nomine sancte Trinitatis. 
- In nomine sancte et indiuidue Trinitatis. 
- In nomine sancte et indiuidue Trinitatis regnantis in secula amen. 
- In sancte et indiuidue Trinitatis nomine. 

§ X: Cristológica simple (variantes más habituales). 

- In/Sub Christi nomine. 
- In Christi nomine et eius gratia.  
- In nomine Domini nostri Ihesu Christi. 

Entre las fórmulas compuestas, la trinitaria y la cristológica son las más frecuentes, teniendo 
en cuenta también las variantes. La invocación trinitaria incluía la mención más extendida 
a las tres personas y normalmente, se acompañaban de elementos enfatizantes como 
regnantis, inseparabilis, simplexque Deitas, perpetim manentis o similares. Como se ha 
indicado, hay invocaciones que disponen de cierta plasticidad en cuanto a la alteración del 
orden de sus elementos y a la variación de términos. Así sucede, por ejemplo, en la 
combinación de la variante genérica In nomine nomini a la que se añaden las tres personas 
de la Trinidad, scilicet Patris et Filii et Spiritus Sancti362. Las invocaciones de mayor desarrollo 
retórico son las marianas, aunque su uso es residual en el dosier y aparecen en la 
documentación y soportes materiales del siglo XII. 

Los tipos de invocaciones compuestas y la numeración en los cuadros de análisis son: 

§ II: In Dei nomine indiuidue Trinitatis/Patris et Filii et Spiritus Sancti (y variante). 
-In/Sub Dei nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. 

362 Por ejemplo en 1059, AHN, San Juan de la Peña, carp. 699, n. 16 (Ubieto, SJP 150). Vid. Anexo 5 del Capítulo 
III, p. 639. 
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§ IV: In nomine Domini + Trinidad o (variantes más habituales). 
- In nomine Domini et indiuidue sancte Trinitatis. 
- In nomine summi et eterni Dei omnipotentis, Patris et Filii et Spiritus Sancti. 
- In nomine Domini et indiuidue sancta Trinitatis qui est trinus et unus atque uerus 

Deus. 

§ VII: Trinitaria compuesta (variantes más habituales). 
- In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. 
- In/Sub nomine sancte et indiuidue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti. 
- In nomine sancte et perpetim manentis Trinitatis, Pater et Filius et Spiritus Sanctus 

qui est Trinitatis inseparabilis eta simplexque Deitas. 
- Sub diuina comentia, uidelicet Patris et Filii et Spiritus Sancti. 

§ VIII: Trinidad elíptica. 
- In/Sub nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. 
- Ad honorem summi et eterni regis Patris et Filii et Spiritus Sancti. 
- Ob honorem Patris et Filii et Spiritus Sancti. 
- Ob honorem Patris et Filii et Spiritus Sancti summi Dei regnantis in secula. 

§ IX: Misterio trinitario. 
- Sub nomine sancte et indiuidue Trinitatis, scilicet Patris et Filii et Spiritus Sancti, qui 

est summa Deitas et indiuidua Unitas. 

§ XI: Cristológica y trinitaria (variantes más habituales). 
- In/Sub Christi nomine et indiuidue sancte Trinitatis. 
- In nomine Domini nostri Ihesu Christi et indiuidue sancta Trinitatis. 
- In nomine Domini nostri Ihesu Christi et indiuidue Trinitatis Patris et Filii et Spiritus 

Sancti, amen. 
- Sub Christi nomine et eius diuina clemencia scilicet Patris et Filii et Spiritus  
  Sancti. 
- In Christi nomine et indiuidue sancta Trinitatis qui est trinus et unus et uerus Deus. 

§ XII: Cristológicas deprecativas. 
- In Christi nomine et indiuidue Trinitatis qui es trinus et unus et verus Deus 

adorandus. 
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§ XIII: Deprecativa. 
- Sub gloria eterna Genitoris altissimi piissimique Geniti ac clarissimi Spiritus Sancti, 

qui est adoranda ualde nimis ueneranter glorificanda satisque cum reuerencia 
colenda, triplex maiestas atque simplex Deitas nacionibus cunctis. 

§ XIV: Marianas. 

- Sub imperio omnipotentis Dei qui cuncta uerbo creauit et sunt creata omnia, et 
santa uirgo Maria atque Dei mater in suo congaudet regno, qui cum Patre et Spiritu 
Sancto uiuit et regnant in secula seculorum, amen. 

- Ob summi Dei et eius genitricis uirginis Marie omniumque sanctorum honorem. 

2.1. Invocaciones en la documentación de Leire. 

Entre la documentación suelta legerense hay 25 registros de invocaciones. Supone un 62,5% 
del total de 40 piezas analizadas. A diferencia de lo que ocurre en la mayoría de los diplomas 
de otros archivos, las expresiones genéricas no son las más abundantes. La fórmula In 
nomine Domini reúne varios registros, la mayor parte de ellos de finales del siglo XI y 
comienzos del XII, según data crónica de los documentos. Sin embargo, la invocación 
trinitaria, tanto en su variante simple como compuesta, destaca frente al resto y se 
concentra fundamentalmente en el periodo de 1058 a 1083. El uso del resto de 
invocaciones es más disperso y en una cantidad significativamente inferior a las citadas 
(cuadro 1) , aunque el cómputo global concentra en 1058-1083 los valores máximos363.